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Resumen ejecutivo

« El nivel de actividad entre las pequenas y medianas empresas y los
auténomos sigue siendo bajo, aunque se observa una mejora con relacion a
meses pasados.

« Un 60,6% de pymes y auténomos manifiesta que su actividad se sitda en un
50% o mds de la que tenia en el mismo periodo del afo anterior y un 29,6%,
inferior al 50%.

+ Un 9,8% de pymes y auténomos afirma que en el momento de realizar la
encuesta no tiene actividad, porcentaje superior al 5,2% del pasado mes de
septiembre.

« Las pymes y auténomos contindan valorando la actual situacién econdémica
general de Muy mala/Malq, y se pone de manifiesto un estancamiento en
relacion con la consulta de septiembre. En concreto, otorgan un valor de 1,90,
entre un minimo de 1 (Muy mala) y un mdximo de 5 (Muy buena), a la situacién
econdmica actual, cuando en la encuesta anterior el valor otorgado fue de un
1,96.

« Dos terceras partes de las pymes y auténomos citan la caida de los pedidos y
ventas como el principal problema de su negocio en la actualidad (66,8%),
mientras que una de cada tres indica el pago de impuestos y de cotizaciones
sociales (35,7% vy 32,1%, respectivamente).

« Los problemas de tesoreria afectan a poco mds de una de cada dos pymes y
auténomos, y suben en relacion con la ultima consulta.

« En los Ultimos meses ha disminuido la parte de las plantillas de las empresas
afectadas por expedientes de regulacion temporal de empleo (ERTE). Un 40,6%
tiene afectada menos de una cuarta parte del empleo total y un 34,8%, un 75%
O mMds.

+Un 79,1% de las empresas acogidas a ERTE prevén reincorporar sus
trabajadores una vez este haya finalizado, mientras que un 20,9% presentard
un expediente de regulacién de empleo (ERE).

* Un 44,3% de las pymes y auténomos que han subscrito un préstamo con aval
publico tiene previsto acogerse a la posibilidad de ampliar el plazo a 3 anos.

+ Un 70,0% de las pymes y auténomos anticipan problemas financieros, un
12,1% antes de finalizar el 2020 y el resto durante el 2021.

* Las previsiones para el primer semestre del 2021 indican una mejora en las
necesidades de empleo de las empresas para cubrir sus niveles de actividad en
relacién con el 2020. Un 36,2% espera crear puestos de trabajo.

+ Un 18,7% de las pymes y auténomos se ha planteado cerrar definitivamente;
es el mismo porcentaje que el de la encuesta del pasado mes de septiembre.
+Un 79,1% de las pymes y autéonomos ha experimentado una disminucién de
actividad durante el ejercicio 2020 y solo un 9,2% ha experimentado un
aumento.

+ A pesar de que predominan las perspectivas negativas para el 2021, se
observa una mejora de expectativas en relacion con el 2020. Un 42,9% espera
una caida de actividad y un 27,1%, un aumento.

« Casi dos de cada tres pymes y auténomos afirma que no podrd aguantar
nuevas restricciones asociadas a una “tercera ola” de la pandemia, y un 16,8%
apunta que en este caso tendria que cerrar definitivamente.
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Introduccion

Desde el principio de la crisis sanitaria del Covid-19, comUnmente conocida
como coronavirus, PIMEC viene realizando un andlisis continuado de su
impacto econdmico y empresarial, a través de diferentes informes elaborados
en base a varias encuestas dirigidas a pequefas y medianas empresas y
auténomos de Catalunya.

Hasta ahora se han realizado 4 encuestas de seguimiento del impacto del
Covid-19 y del estado de alarma y otras 4 que tenian un cardcter mds de
monogrdfico: condiciones de financiacién de la linea de créditos Covid-19,
especial ERTE, impacto sobre los auténomos, y teletrabajo. Con estas
encuestas se ha intentado ver el alcance de las acciones llevadas a cabo por
parte de pymes y auténomos y la incidencia econdémica y empresarial de las
medidas gubernamentales.

El presente informe tiene por finalidad hacer un seguimiento del desarrollo de la
actividad econdmica en las pequenas y medianas empresas y los auténomos
después de 9 meses de excepcionalidad en el conjunto de la sociedad y del
tejido productivo.

Esta novena encuesta se ha basado en un cuestionario comun y ha permitido
recoger un total de 580 respuestas, que facilitan una segmentacién sectorial,
territorial y por dimension de empresa.

1.- Ficha técnica de la encuesta y datos de la muestra obtenida

« Técnica de investigacion: Encuesta a partir de formulario electrénico online de
respuesta voluntaria y recepcién automdtica.

» Medida de la muestra: 580 cuestionarios recibidos y validados y totalmente
completados.

* Periodo de recepcion de las respuestas: del 1 al 3 de diciembre de 2020.

« Universo objetivo: contactos de PIMEC vy contactos de socios colectivos

de PIMEC.

« Poblacion: 519.109 pymes catalanas

« Error muestral: En el supuesto de que la muestra hubiera sido aleatoriq, el
margen de error es del 4,07% con un intervalo de confianza del 95%.
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2.- Impacto del Covid-19 sobre la actividad de las pymes y auténomos
2.1.- Nivel de actividad

El nivel de actividad entre las pequernas y medianas empresas y los auténomos
continua siendo bajo, aunque se observa, en lineas generales, una mejora en
relaciéon con meses pasados.

Un 60,6% de las pymes y auténomos afirma que su actividad actual se situa
en un 50% o mds respecto de la que tenia en el mismo periodo el afio pasado,
un 29,6% manifiesta que es inferior en mds de un 50%, y un 9,8% apunta que
en el momento de realizar la encuesta no tiene actividad. Cabe sefalar que un
9,0% situa su nivel de actividad por encima de la que tenia hace un afo.

Grafico 1
Nivel de actividad en relaciéon con el mismo periodo del afo anterior
Porcentaje sobre el total

= En aquests moments no hi ha
activitat

= Menys d'un 25%

= Entre un 25% i fins al 50%

Entre un 50% i fins al 75%

= Entre un 75% i fins al 100%

= Més d'un 100%

21,0%

Fuente: PIMEC (2020)

En comparacién con la situacion del mes de septiembre, hay que mencionar dos
tendencias claras. Por un lado, una mejora de la actividad en la mayoria de las
pymes y auténomos en los ultimos meses, lo que se pone de relieve en que la
proporciéon de ellas que incrementa su actividad sube. Asi, las que tienen menos
de un 50% del nivel de actividad que tenian hace un afio pasan de representar
un 41,7% en septiembre a suponer un 29,6% en la actualidad, mientras que las
que muestran un nivel de un 50% o mds aumentan, de un 53,2% a un 60,6%. Una
segunda tendencia es que aumenta la proporciéon de pymes y auténomos que
manifiestan que en el momento de la encuesta no tiene actividad, de un 52% a
un 9,8%. Cabe senalar que mientras que la primera tendencia da continuidad a
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lo que venia sucediendo desde el mes de abril, la segunda rompe con la inercia
descendente que se venia produciendo.

Grdfico 2
Nivel de actividad en abril, mayo y septiembre de 2020 en relacion con el
mismo periodo del ano anterior
Porcentaje sobre el total
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Fuente: PIMEC (2020)
Nota: los datos de abril fueron recogidos entre los dias 2 y 4; los de mayo, entre
los dias 20 y 24; los de septiembre, entre los dias 15 y 28; y diciembre, entre los
dias1ly 3.

A nivel sectorial, hay que apuntar que la hosteleria y larestauracion es el sector
que denota una peor situaciéon en cuanto a la actividad. Una tercera parte de
pymes y auténomos se mantienen sin actividad en el momento de la consulta y
casi todo el resto manifiestan unos niveles inferiores al 75% en relacién con el
mismo periodo del afno pasado. Por el contrario, los sectores con unos grados de
actividad mds elevados son la industria y la logistica. Cabe destacar que un
12,5% de pymes y auténomos del primero y un 10,0% del segundo superan los
niveles de un afo atrds. Un caso especial es el de los otros servicios, donde la
situacion de pymes y auténomos es dispar, con, a la vez, unas proporciones
significativas tanto de los sin actividad como de los con actividad superior al
100% a la del afio pasado.

Segun el tamafo de empresa, se observa una correlacion positiva entre
actividad y dimensién. Asi, las estructuras mds pequenas muestran unos niveles
de actividad mds bajos que las mds grandes. Destaca que una de cada cinco
medianas empresas afirma superar el 100% de la actividad que tenia un afio
atrds.

Territorialmente, se puede apuntar que Girona es la que muestra un porcentaje
mds alto de pymes y auténomos sin actividad (19,3%), seguida de la ciudad de
Barcelona y de la Catalunya Central (10,5% vy 10,2%, respectivamente). No
obstante, Lleida es el territorio que registra un ritmo mads elevado de actividad,
con un 17,2% de pymes y auténomos que afirman superar el nivel del mismo
periodo del ano anterior.
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Tabla 1
Nivel de actividad en relacion con el mismo periodo del afio anterior
Porcentaje sobre el total

Comercio y Hoteleria y Otros
Primario Industria Construccion reparaciones restauracion Logistica  servicios
Sin actividad 0,0 2,6 2,4 2,7 333 0,0 110
Menos de un 25% 36,4 8,6 48 95 28,4 0,0 10,4
Entre un 25% y hasta 50% 0,0 6,6 21,4 17,6 235 30,0 231
Entre un 50% y hasta 75% 273 29,6 16,7 21,6 13,6 20,0 17,3
Entre un 75% y hasta 100% 27,3 40,1 476 40,5 12 40,0 2772
Mds de un 100% 91 125 71 81 0,0 10,0 110
Sin empleados  Micro Pequena Mediana Todas
Sin actividad 153 12,4 63 6,3 9.8
Menos de un 25% 153 133 12,2 6,3 12,3
Entre un 25% y hasta un 50% 32,2 19,5 13,7 6,3 17,3
Entre un 50% y hasta un 75% 153 24.8 18,5 20,8 21,0
Entre un 75% y hasta un 100% 20,3 23,0 39,0 39,6 30,6
Mds de un 100% 17 71 10,2 20,8 9.0
Barcelona Catalunya Resto
ciudad central  Barcelona Girona  Lleida Tarragona
En estos momentos no hay actividad 10,5 10,2 72 193 6,9 2.7
Menos de un 25% 158 14,3 113 12,3 3.4 16,2
Entre un 25% y hasta un 50% 197 22,4 153 12,3 13,8 24,3
Entre un 50% y hasta un 75% 171 18,4 23,9 24,6 20,7 135
Entre un 75% y hasta un 100% 316 235 32,9 26,3 379 32,4
Mds de un 100% 53 112 9.5 53 17,2 10,8

Fuente: PIMEC (2020)

2.2.- Termometro de la situacion econdmica actual

Las pequenas y medianas empresas y los auténomos contindan valorando
la actual situacién econdmica general de Muy mala/Mala, evidencidndose
un estancamiento en comparacion con la anterior encuesta del mes de
septiembre.

Las pymes y auténomos otorgan un valor de 1,90, entre un minimo de 1
(Muy mala) y un mdaximo de 5 (Muy buena), a la situaciéon econdmica
actual, valor similar al 1,96 otorgado en la encuesta del pasado mes de
septiembre (1,77 en mayo). Concretamente, un 31,9% dan un valor de 1, un
50,3% de 2,un 14,0% de 3,un 3,0% de 4 y un 0,7%, de 5. Hay que remarcar
que en relacion con la consulta de septiembre se incrementa la proporcion
de pymes y auténomos que otorgan a la situacién econémica actual un
valor de 1y se reduce las que dan unos valores de 2 y 3, lo que supone una
ralentizacion en la mejora que se venia registrando desde el mes de abril.

A nivel sectorial, la valoracién mds baja de la situacién econdémica actual
corresponde a las pymes y auténomos de la hoteleria vy restauracién
(1,35 sobre 5), que reduce la valoracion realizada el pasado septiembre
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(1,72), seguida de los otros servicios (1,84 frente al 1,81). La valoracion mds
elevada se concentra en el sector primario y en la logistica (2,45 y 2,20,
respectivamente). En comparacién con el mes de septiembre, hay que
destacar el retroceso de las expectativas de la construccion y de
la hoteleria vy restauracién, y la mejora del primario y de la logistica.

Grafico 3
Valoracién de la situacién econdémica actual (1: Muy mala/S: Muy buena)

Situacio economica 3 de desembre [ 1,90
Situacio econodmica 23 de setembre | 1,96
Situacio economica 24 de maig NN 1,77
Situacié economica 4 d'abril [ 1,51

Situacié economica 23 de marc [N 1,76
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Fuente: PIMEC (2020)
Nota: los datos de marzo se recogieron entre los dias 20 y 23; los de abril, entre los dias 2 y 4; los de
mayo, entre los dias 20 y 24 y los de septiembre, entre los dias 15 y 28, y los de diciembre, entre los
dias1ly 3.

Las empresas de mayor tamanfo son las que registran una mejor valoracion
de la situacion econdmica actual. En comparaciéon con la consulta de
septiembre, cabe mencionar el empeoramiento de expectativas de las
estructuras sin empleados y de las microempresas. Territorialmente, Lleida
y Tarragona son las zonas que muestran una valoracién mds positiva por
parte de pymes y auténomos (2,14 y 2,03, respectivamente), mientras, que,
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por el lado opuesto, Barcelona ciudad es la que evidencia una peor
valoracion (1,77). En relacion con la pasada encuesta de septiembre se
observa que Lleida es el Unico territorio que mejora la valoracién de la
situacién, mientras que del resto destaca el retroceso de Tarragona.

Grdfico 4
Termdmetro de la situacién econdémica actual (1: Muy mala/S: Muy buena)
Porcentaje sobre el total
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Fuente: PIMEC (2020)
Nota: los datos de marzo se recogieron entre los dias 5y 10 y entre los dias 20 y 23; los de abril, entre
los dias 2 y 4; los de mayo, entre los dias 20 y 24; los de septiembre, entre los dias 15y 28, y los de
diciembre, entre los dias 1y 3.

Tabla 2

¢Como valora la situacién econémica actual, en general?
Porcentaje sobre el total

Comercioy Hoteleriay Otros
Primario Industria Construccién reparaciones restauraciéon Logistica  servicios
Muy mala 91 184 21,4 24,0 671 10,0 358
Mala 455 59,2 54,8 52,0 30,5 70,0 49,2
Ni buena ni mala 36,4 191 21,4 14,7 2.4 10,0 117
Buena 91 2,6 2,4 8,0 0,0 10,0 22
Muy buena 0,0 07 0,0 13 0,0 0,0 11
Sin empleados  Micro Pequena Mediana Todas
Muy mala 42,6 38,7 2572 18,8 31,9
Mala 443 46,1 553 54,2 50,3
Ni buena ni mala 11,5 11,3 14,6 250 14,0
Buena 0,0 2,6 4.9 21 31
Muy buena 1,6 13 0,0 0,0 0,7
Barcelona Catalunya Resto
ciudad central Barcelona Girona Lleida Tarragona
Muy mala 41,0 320 29,9 39,7 103 24,3
Mala 46,2 49,0 531 34,5 69,0 56,8
Ni buena ni mala 9.0 14,0 14,7 19,0 172 10,8
Buena 2,6 30 22 52 3.4 81
Muy buena 13 2,0 0,0 17 0,0 0,0

Fuente: PIMEC (2020)
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2.3.- Principales problemas

El perfil de los principales problemas de las pequenas y medianas empresas y de
los auténomos no ha experimentado grandes cambios respecto del pasado mes
de septiembre, destacando la caida de los pedidos y las ventas, seguida del pago
de impuestos y de cotizaciones sociales.

Un 66,8% de las pymes y auténomos citan la caida de los pedidos y las ventas
como el principal problema de su negocio en la actualidad, por debajo del 72,5%
del pasado mes de septiembre, lo que continia poniendo de relieve la mejora de
la demanda y de los mercados, pero también que la recuperacién estd siendo
gradual y lenta. Un segundo tipo de problemas son los relativos al pago de
impuestos (IVA, IRPF e Impuesto sobre Sociedades) y de cotizaciones a la
Seguridad Social, apuntados por un 35,7% y por un 32,1% de pymes y auténomos,
respectivamente, incrementando su relevancia en comparacién con el mes de
septiembre (31L,4% vy 30,3%, respectivamente). Cabe sefalar que estos
conceptos son deudas contraidas con la Administracién Publica por el hecho de
desarrollar una actividad econdmica. El Impuesto sobre Sociedades, por ejemplo,
estd relacionado con la actividad econémica desarrollada en un periodo anterior
al momento actual, por lo tanto, poco proporcional al volumen de negocio
presente, mayoritariamente menor que el anterior. Las cotizaciones a la
Seguridad Social, por su parte, estdn vinculadas al volumen de empleo, y poco
relacionadas con la facturacion.

Un tercer grupo de problemas graves hacen referencia al cobro de facturas
(morosidad e impagos), cuestion recurrente de nuestro sistema econdmico, y al
pago de salarios, indicados por un 21,3% y por un 19,7% de pymes y auténomos,
respectivamente. En comparaciéon con el pasado mes de septiembre, el primero
se reduce ligeramente en importancia, mientras que el segundo crece. A
continuaciéon, hay que mencionar el pago de alquileres, el exceso de plantillg, el
pago de cuotas recurrentes de leasing, renting vy otros productos financieros,
y los pagos de suministros de luz, gas y agua (19,7%, 181%, 17,7% vy 157%,
respectivamente). Entre estos, hay que destacar que en los uUltimos meses se ha
extendido entre pymes y auténomos el tercer problema y, en particular, el cuarto
(5,2 y 7,6 puntos porcentuales mds de afectados que el pasado septiembre).

12
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Grafico 5
Problemas mds graves de su negocio en la actualidad
Porcentaje de pymes y auténomos que citan el problema
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Fuente: PIMEC (2020)

2.4.- Tensiones de tesoreria

Las tensiones de tesoreria siguen siendo un problema muy importante, que
afecta a mds de una de cada dos pequerias y medianas empresas y auténomos
y que incrementa su relevancia en relacidn con la dltima encuesta.

Un 54,3% de las pymes y auténomos manifiesta tener tensiones de tesoreriq,
porcentaje superior al 50,6% de la encuesta del mes de septiembre, aunque
inferior a los de las anteriores (75,0% en marzo, 76,7% en abril, y 69,5% en mayo).
Por el contrario, un 56,7% indica que no registra esta problemdtica (49,4% en
septiembre).

El sector mds afectado por estas tensiones es la hoteleria vy restauracion, tal
y como manifiesta un 92,7% de pymes y auténomos, porcentaje superior al 80%
que lo apuntaba en la consulta del pasado septiembre. En estos ultimos meses
han disminuido las tensiones de tesoreria entre pymes y auténomos del sector
primario, pero crecen en la construccion y la logistica. Segun tamano, hay que
apuntar que las empresas de menor dimension son las que sufren mds las
tensiones de tesoreria, y que asimismo son las que mds han visto incrementada
su incidencia. A nivel territorial, se observa que las pymes y auténomos de la
Catalunya Central y de la ciudad de Barcelona son las que alegan que presentan
mds problemas de tesoreria, cuestién apuntada por un 60,0% vy por un 59,2%,
respectivamente. En comparacién con la encuesta del mes de septiembre, hay
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que sefalar el aumento de esta problemdtica entre pymes y auténomos de
Girona y la disminucién en el caso de las de Lleida.

Grafico 6
Tensiones de tesoreria
Porcentaje sobre el total

82,0
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Fuente: PIMEC (2020)

Tabla 3
¢Existen tensiones de tesoreria?
Porcentaje sobre el total

Comercioy  Hoteleriay Otros servicios
Primario Industria  Construccion reparaciones restauracion Logistica

Si 455 372 452 44,6 927 50,0 57,8
No 54,5 62,8 54,8 554 73 50,0 422
Sin empleados  Micro Pequeria Mediana Todas
Si 787 66,7 37,7 375 54,3
No 21,3 333 62,3 62,5 457
Barcelona Catalunya Resto
ciudad central Barcelona Girona Lleida Tarragona
Si 59,2 60,0 53,6 50,9 321 48,6
No 40,8 40,0 Lo,4 491 67,9 514

Fuente: PIMEC (2020)
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3.- Expedientes de regulacién de empleo y financiacion
31.- Trabajadores afectados por ERTE

En los ultimos meses se ha reducido significativamente la proporcién de las
plantillas empresariales afectadas por ERTE.

Un 40,6% de las empresas que han presentado algun expediente de regulacion
temporal de empleo (ERTE) manifiestan que aun tienen un 25% o menos de
las plantillas afectadas, mientras que un 34,8% apunta que mantiene entre el
75% y el 100% del empleo total. En cuanto al resto, un 12,9% de pymes todavia
tiene afectado un 25%-50% de las plantillas y un 11,6%, un 50-75%. Hay que
destacar que en los Ultimos meses ha disminuido el porcentaje de empresas
que tienen afectadas tres cuartas partes o mds de la plantilla (65,9% en mayo
y 53,7% en septiembre), mientras que, por otro lado, se ha incrementado el de
aquellas que tienen afectado menos de un cuarto de la misma (8,4% en mayo y
14,9% en septiembre), lo que pone de relieve que durante este tiempo se ha ido
reduciendo la proporcion de plantillas de las pymes afectadas por ERTE.

Grdafico 7
Si se ha presentado algun ERTO, ¢qué proporcién de la plantilla se encuentra
aun afectada?
Porcentaje sobre el total

Del 75% i fins al 100% de la plantilla
65,9
Del 50% i fins al 75% de la plantilla

Del 25% i fins al 50% de la plantilla

Menys del 25% de la plantilla

Desembre m Setembre H Maig

Fuente: PIMEC (2020)

La hoteleria vy restauraciony el primario son los sectores en los que las
empresas todavia mantienen afectadas unas proporciones mds elevadas de
sus plantillas por ERTE. La mitad de las pymes asi lo han mencionado en
ambos casos. En sentido contrario, hay que apuntar que la logistica es el sector
en que el nivel de afectacion laboral es mds reducido. La totalidad de empresas
con ERTE de este sector todavia tienen afectada menos del 25% de la
plantilla. Segun dimensidn, se puede mencionar que el nivel de afectacion
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laboral por ERTE disminuye con el tamario de la empresa. Asi, las
microempresas mantienen afectada una mayor proporcién de sus plantillas que
las de pequena o mediano tamano. Girona y la ciudad de Barcelona son los
territorios en los que una mayor proporcién de pymes mantienen afectada una
gran parte de sus plantillas por expedientes. Un 45,5% en el primer caso y un

42,9% en el segundo. Por otro lado, el grado de afectacién mds bajo se

concentra entre empresas de Lleida, donde un 72,7% cuenta con menos de un

25% de sus plantillas en ERTE.

Tabla 4

Si se ha presentado algun ERTE, ¢qué proporcion de la plantilla se encuentra

aun afectada?
Porcentaje sobre el total

Comercioy

Hoteleria 'y

Otros servicios

Primario Industria Construcciéon reparaciones restauraciéon Logistica

Menos del 25% de la plantilla 0,0 46,0 66,7 533 25,8 100,0 391
Del 25% hasta el 50% de la plantilla 50,0 12,0 6,7 23,3 11,3 0,0 10,9
Del 50% hasta el 75% de la plantilla 0,0 8,0 6,7 6,7 12,9 0,0 17,2
Del 75% hasta el 100% de la plantilla 50,0 34,0 20,0 16,7 50,0 0,0 32,8
Sin ocupados Micro Petita Mitjana Totes
Menos del 25% de la plantilla NP 33,7 43,9 55,0 40,6
Del 25% hasta el 50% de la plantilla NP 13,3 143 10,0 12,9
Del 50% hasta el 75% de la plantilla NP 10,2 12,2 10,0 11,6
Del 75% hasta el 100% de la plantilla NP 429 29,6 250 34,8
Barcelona Catalunya Resto
ciudad central Barcelona Girona Lleida Tarragona
Menos del 25% de la plantilla 143 421 471 227 727 417
Del 25% hasta el 50% de la plantilla 17,9 10,5 137 13,6 0,0 25,0
Del 50% hasta el 75% de la plantilla 25,0 7.9 8,8 18,2 18,2 8,3
Del 75% hasta el 100% de la plantilla 429 395 30,4 455 91 25,0

Fuente: PIMEC (2020)
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3.2.- Finalizacion del ERTE

La mayoria de las pymes que tienenun ERTE prevén reincorporar sus
trabajadores una vez finalizado el expediente.

Un 79,1% de las empresas acogidas a expedientes de regulacion temporal de
empleo (ERTE) afirma que una vez finalizado este prevé reincorporar los
trabajadores a su actividad, frente a un 20,9% que apunta que presentard un
expediente de regulacién de empleo (ERE).

Grdfico 8
Una vez finalizado el ERTE, ¢prevé reincorporar a los trabajadores a la actividad
de la empresa, o presentard un ERE?
Porcentaje sobre el total

= Reincorporara els treballadors = Presentara un ERO

Fuente: PIMEC (2020)

Desde el punto de vista sectorial se puede apuntar que el dmbito en el que una
mayor proporcion de empresas acogidas a ERTE tienen previsto reincorporar
a sus trabajadores es la logistica, donde la totalidad de firmas lo hard. Le siguen
la construccién y el comercio y reparaciones (86,7% y 85,2%, respectivamente).
Por su parte, la opciéon alternativa a presentar un ERE se contempla, sobre
todo, por parte de pymes del sector primario (66,7%). Si se tiene en cuenta el
tamafo de las empresas, no se observan especificidades entre los diversos
colectivos. Territorialmente, hay que mencionar que en todos ellos predominan
las empresas que tienen previsto reincorporar a sus trabajadores. En este
sentido, destaca la Catalunya Central, con un 91,2% de pymes que manifiestan
esta opciodn, seguida del resto de la demarcacion de Barcelona (82,1%). La
alternativa de presentar ERE es importante, especialmente, entre las
empresas de Girona, seguida de la ciudad de Barcelona (41,2% vy 30,0%,
respectivamente).
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Tabla 5

Una vez finalizado el ERTE, ¢prevé reincorporar a los trabajadores a la actividad
de la empresa, o presentard un ERE?

Porcentaje sobre el total

Comercioy  Hoteleriay Otros servicios
Primario Industria Construcciéon reparaciones restauracion Logistica

Reincorporard a los trabajadores 33,3816 86,7 8572 721 100,0 7972
Presentard un ERE 66,7 18,4 13,3 14,8 279 0,0 20,8
Sin empleados  Micro Pequena Mediana Todas
Reincorporard a los trabajadores NP 80,3 79,0 7873 791
Presentard un ERE NP 197 21,0 217 20,9
Barcelona Catalunya Resto
ciudad central Barcelona Girona Lleida Tarragona
Reincorporard a los trabajadores 70,0 91,2 82,1 58,8 778 75,0
Presentard un ERE 30,0 8,8 17,9 412 22,2 25,0

Fuente: PIMEC (2020)
3.3- Ampliacion de plazo de préstamos con aval publico

Gran parte de las pymes y autédnomos que han subscrito un préstamo con aval
publico quiere acogerse a la ampliacion de plazo de 3 arios.

Un 58,3% de las pymes y auténomos que responden la encuesta ha firmado
préstamos con aval del Instituto de Crédito Oficial (ICO) o del Institut
Catala de Finances (ICF)/Avalis. Estas se reparten entre un 44,3% que tiene
previsto acogerse a la posibilidad de ampliacién de plazo de 3 afos, propuesta
anunciada recientemente por el gobierno estatal, y un 14,1% que no lo considera.
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Grafico 9
En su caso, ¢prevé acogerse a la ampliacion de plazo de 3 afios de los
préstamos firmados con aval ICO o ICF/Avalis?
Porcentaje sobre el total

 ,

14,1%

| A

= No he signat cap préstec amb aval ICO o ICF/Avalis
= Ns/Nc
= He signat i preveig acollir-m'hi

He signat i no preveig acollir-m'hi

Datos redondeados a un decimal
Fuente: PIMEC (2020)

3.3.- Ampliacion de plazo de préstamos con aval publico

Gran parte de las pymes y autédnomos que han subscrito un préstamo con aval
publico quiere acogerse a la ampliacién de plazo de 3 aros.

Un 58,3% de las pymes y auténomos que contestan la encuesta ha firmado
préstamos con aval del Instituto de Crédito Oficial (ICO) o del Institut
Catald de Finances (ICF)/Avalis. Estas se reparten entre un 44,3% que tiene
previsto acogerse a la posibilidad de ampliaciéon de plazo de 3 afos, propuesta
anunciada recientemente por el gobierno estatal, y un 14,1% que no lo considera.
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Grdafico 9
En su caso, ¢prevé acogerse a la ampliacion de plazo de 3 anos de los

préstamos firmados con aval ICO o ICF/Avalis?
Porcentaje sobre el total

Comercioy

Hoteleria 'y

Otros servicios

Primario Industria Construcciéon reparaciones restauracion Logistica
No he firmado ninguno 20,0 28,6 26,3 31,9 26,8 0,0 351
Lo he firmado 80,0 714 737 68,1 73,72 100,0 64,9
De los que han firmado:
Prevé acogerse ala ampliacion 875 75,0 62,5 67,5 84,6 66,7 78,9
No lo prevé 12,5 25,0 37,5 32,5 15,4 33,3 211
Sin empleados  Micro Pequena Mediana Todas
No he firmado ninguno 55,2 330 227 13,6 30,0
Lo he firmado 44,8 67,0 77,3 86,4 70,0
De los que han firmado:
Prevé acogerse ala ampliacion 7272 73,4 80,5 727 75,9
No lo prevé 27,8 26,6 19,5 27,3 241
Barcelona Catalunya Resto
ciudad central Barcelona Girona Lleida Tarragona
No he firmado ninguno 333 30,2 281 28,6 321 27.8
Lo he firmado 66,7 69,8 719 714 67,9 722
De los que han firmado:
Prevé acogerse ala ampliacién 69,8 78,6 73,4 78,1 81,3 92,0
No lo prevé 30,2 21,4 26,6 219 18,8 8,0

Fuente: PIMEC (2020)

4 - Perspectivas

41- Problemas financieros

Se mantiene elevado el porcentaje de pymes y autdnomos que anticipan
problemas financieros, lo que se incrementard de cara al 2021.

Un 70,0% de las pymes y auténomos anticipan problemas de tipo financiero
dada la situaciéon actual y prevista, frente al 68,1% que lo anticipaban en la
pasada encuesta del mes de septiembre. Solo un 30,0% no prevén tenerlos
(31,9% en septiembre). Un 12,1% los espera para antes de finalizar el 2020, por
debajo del 23,7%, que los anticipaba en el mes de septiembre, mientras que un
38,4% prevé tenerlos el primer semestre del proximo afo y un 19,5%, a partir del
segundo (27,0% y 17,3%, respectivamente, en septiembre).
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Grdfico 10
Dada la situacién actual y la prevista, ¢anticipa que puede tener problemas de
tipo financiero?
Porcentaje sobre el total

31,9%
30,0%

No

Si, a partir del segon semestre de 2021

Si, durant el primer semestre de 2021
38,4%

Si, abans de finalitzar el 2020
12,1%

m Setembre m Desembre

Fuente: PIMEC (2020)

A nivel sectorial, destaca especialmente la situacién negativa de las empresas
de la hosteleria y restauracion, en la que un 97,4% de anticipa problemas
financieros. Un 30,3% los espera antes de finalizar el 2020 y un 53,9%, en el
primer semestre de 2021. En sentido positivo, un 43,5% de pymes y auténomos
del comercio y restauracién y un 41,4% de la industria no prevén tener
dificultades financieras. En cuanto al tamafo, cuanto mds pequefia es la
empresa mayor es el porcentaje de firmas que prevé tener problemas. Las pymes
y auténomos de las demarcaciones de Barcelona y de Girona son las que
esperan mds dificultades financieras, mientras que las de Lleida y, en menor
medida, Tarragona, las que menos. Entre las primeras, cabe mencionar que en
todos los territorios los problemas se anticipan, fundamentalmente, para el
primer semestre de 2021, en particular en la ciudad de Barcelona.
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Tabla 7

Dada la situacion actual y la prevista, ¢anticipa que puede tener problemas de
tipo financiero?

Porcentaje sobre el total

Comercioy Hoteleriay
Otros
Primario IndustriaConstruccién reparaciones restauraciénLogisticaservicios

Antes de finalizar el 2020 12,5 3,8 10,5 11,6 30,3 0,0 115
Durante el primer semestre de 2021 12,5 30,1 316 23,2 53,9 62,5 461
A partir del segundo semestre de 2021 37,5 24.8 316 217 13,2 0,0 14,5
No 37,5 41,4 263 43,5 2,6 375 27,9
Sin empleados  Micro Pequena Mediana Todas
Si, antes de finalizar 2020 24.6 15,0 77 21 12,1
Si, durante el primer semestre de 2021 491 45,6 297 29,8 38,4
Si, a partir del segundo semestre de 2021 14,0 18,4 21,4 23,4 195
No 12,3 20,9 412 4L4.7 30,0
Barcelona Catalunya Resto
ciudad central Barcelona Girona Lleida Tarragona
Si, antes de finalizar 2020 Q7 15,9 13,4 82 15,4 56
Si, durante el primer semestre de 2021 458 40,9 37,6 38,8 11,5 36,1
Si, a partir del segundo semestre de 2021 16,7 15,9 20,3 24,5 231 19,4
No 27.8 273 28,7 28,6 50,0 38,9

Fuente: PIMEC (2020)

42 - Empleo

Las previsiones para la primera parte del 2021 apuntan una mejora significativa
en las necesidades de empleo de las empresas para cubrir la actividad esperada.

Un 36,2% de las empresas prevé que necesitard el 100% o mds de la plantilla
para cubrir la actividad durante el primer semestre de 2021, por encima de las
necesidades que mostraban de cara a finales del ejercicio 2020 en encuestas
anteriores. Por otra parte, un 38,6% de las firmas anticipa que requerird del 75%
al 100% -el mismo porcentaje que a finales del 2020-, un 13,6%, entre el 50% vy
el 75%, un 7,0 % entre el 25% y el 50%, y un 4,7%, menos del 25%. Cabe decir
que en estos ultimos tres casos los porcentajes registran caidas en relaciéon con
las alcanzadas en encuestas anteriores (14,8%, 85% vy 8,3% en septiembre,
respectivamente). A partir de estos datos se vislumbra que un mayor nimero de
pymes y autonomos perderd empleo frente a las que lo creardn, y en un nimero
mayor de personas.

22



@
pimec

Micro, petita | mitjana
empresa de Catalunya

Grdfico 11
De la plantilla de que dispone actualmente, ¢qué porcentaje necesitard para
cubrir la actividad de aqui a finales de afo/durante el primer semestre de 2021?

6,0
Menys del 25% 8,3
4,7

Del 25% i fins al 50% 8,5

Del 50% i fins al 75% 14,8
13,6

N
o
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»
o

37,3
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20,3
El 100% o més 29,5

36,2

= Maig = Setembre mDesembre

Fuente: PIMEC (2020)

Las pymes mds optimistas en relacién con el empleo de cara al 2021 son el
comercio y reparaciones, el primario y la industria. Un 51,5% del primero, un
40,0% del segundo y un 39,0% del tercero prevén que durante el primer
semestre de 2021 necesitardn la totalidad o mds de su plantilla para cubrir su
actividad. Por el contrario, las empresas mds pesimistas se concentran en la
hosteleria y restauracion, seguida de la construccién y de los otros servicios. Un
82,4%,un 72,2% y un 62,8%, respectivamente, requerirdn de un nivel de empleo
inferior a su plantilla actual. Las microempresas son las mds pesimistas en
relacién con el empleo en cuanto a la primera parte del proximo afo. Una de cada
tres firmas de este colectivo necesitard un 50% o menos de la plantilla presente.
A nivel territorial, hay que mencionar que las perspectivas mds optimistas
corresponden a Lleida, el resto de Barcelona y Tarragona. En sentido contrario,
las mds negativas se concentran en la ciudad de Barcelona, seguida de Girona.
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Tabla 8
De la plantilla de que dispone actualmente, ¢(qué porcentaje necesitard para
cubrir la actividad durante el primer semestre de 2021?
Porcentaje sobre el total

Comercioy Hoteleriay Otros
Primario IndustriaConstruccion reparaciones restauracionLogisticaservicios

El 100% o mas 40,0 390 278 51,5 176 333 37,2
Del 75% hasta el 100% 40,0 479 50,0 333 26,5 55,6 328
Del 50% hasta el 75% 10,0 6,8 16,7 4.5 32,4 0,0 161
Del 25% hasta el 50% 0,0 2,7 56 7.6 176 0,0 73
Menos del 25% 10,0 34 0,0 3,0 59 111 6,6
Sin empleados  Micro Pequefia Mediana Todas
EI 100% o mas NP 34,3 357 447 36,2
Del 75% hasta el 100% NP 333 442 42,6 38,6
Del 50% hasta el 75% NP 150 131 85 13,6
Del 25% hasta el 50% NP 10,6 35 21 70
Menos del 25% NP 6,8 35 21 47
Barcelona Catalunya Resto
ciudad central  Barcelona Girona  Lleida Tarragona
El 100% o mds 27,9 333 37,6 32,0 48,0 375
Del 75% hasta el 100% 34,4 381 42,6 36,0 32,0 40,6
Del 50% hasta el 75% 18,0 131 12,4 16,0 12,0 9k
Del 25% hasta el 50% 11,5 95 4,0 16,0 0,0 63
Menos del 25% 82 6,0 35 0,0 8,0 63

Fuente: PIMEC (2020)
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4 3.- Cierre de la actividad

Se mantiene el riesgo de cierre de actividad en cerca de un 19% de pymes y
autonomos.

Un 18,7% de las pymes y auténomos se ha planteado cerrar definitivamente la
empresa dada la situacién actual; es el mismo porcentaje que el registrado en la
pasada encuesta del mes de septiembre. Cabe sefialar que en mayo esta
proporcién se situaba en el 13,0% (5,7 puntos porcentuales menos).

Grafico 12
Dada la situacién actual y la prevista, ¢tiene planteado cerrar definitivamente
la actividad?

Porcentaje sobre el total

87,0
No 81,3
81,3

Si

= Maig ®Setembre ®Desembre

Fuente: PIMEC (2020)

A nivel sectorial, destaca que un 43,3% de pymes y auténomos de la hosteleria
y restauracion se han planteado cerrar la actividad, seguido a distancia del
19,9% de los otros servicios. Hay que anadir que en el primer caso el porcentaje
se situaba en el 27,8% en el pasado mes de septiembre (15,5 puntos menos) y en
el segundo en el 25,5% (5,6 puntos mds). En cuanto al tamarfio de empresa, el
521% de las firmas sin empleados y el 22,8% de las microempresas se han
planteado cerrar, mientras que solo el 10,2% de las pequenas y el 4, 3% de las
medianas lo han hecho. Cabe mencionar que el pasado mes de septiembre solo
un 38,9% de las empresas sin empleados se planteaba cerrar definitivamente. A
nivel territorial, las pymes y auténomos de Barcelona ciudad y de Girona son las
que enunas proporciones mds elevadas se han planteado cerrar definitivamente.
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Tabla 9
Dada la situacion actual y la prevista, ¢tiene planteado cerrar definitivamente
la actividad?
Porcentaje sobre el total

Comercioy Hoteleriay Otros
Primario IndustriaConstruccién reparaciones restauraciénLogisticaservicios

Si 10,0 10,4 12,2 159 433 10,0 199
No 90,0 89,6 878 84,1 56,7 90,0 801
Sin empleados Micro Pequefia Mediana Todas
Si 521 22,8 102 4.3 187
No 47,9 77,2 898 95,7 813
Barcelona Catalunya Resto

ciudad central Barcelona Girona Lleida Tarragona
Si 250 195 16,3 20,4 111 171
No 75,0 80,5 837 79,6 88,9 82,9

Font: PIMEC (2020)

4. 4- Actividad en 2020 y 2021
4 41.- Ejercicio 2020

El ejercicio 2020 finaliza con un descenso mayoritario de la actividad entre
pymes y auténomos.

Un 79,1% de las pymes y auténomos ha experimentado un descenso de la
actividad durante el ejercicio 2020 en comparacién con el afo anterior, un 11,8%
registré el mismo nivel de actividad y solo un 9,2 % indica un aumento. En cuanto
al descenso de la actividad, un 28,9% ha experimentado un descenso de entre
un 25% y un 50%, un 25,9%, de un 25% o menos, y un 24,3%, de un 50% o mds.
Por el contrario, entre los que registraron incrementos cabe mencionar que un
6,4% lo ha tenido de un 25% o menos y un 2,6%, de entre un 25% y un 50%.

Segun sectores, hay que apuntar que el descenso de la actividad mds importante
a lo largo del ejercicio 2020 se ha producido en la hosteleria y restauracion,
seguida de la logistica y los otros servicios. Hay que remarcar, asimismo, que un
671% de las pymes y auténomos del primer sector y un 25,0% del tercero han
sufrido un retroceso de un 50% o mds. En sentido contrario, debemos mencionar
que un 27,3% de pymes y auténomos del sector primario han registrado un
incremento de actividad de un 25% o mds.

Por otra parte, se denota una correlacién directa entre tamano y evoluciéon de la
actividad durante el 2020, de tal manera que las empresas de menor dimension
son las que han tenido un peor comportamiento. Las pymes y auténomos de la
ciudad de Barcelona, de la Catalunya Central y de Girona son las que han puesto
de manifiesto una evolucién mds negativa de la actividad a lo largo del ejercicio
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2020, en particular los dos primeros territorios. Por el contrario, Tarragona vy
Lleida son las que han experimentado una evoluciéon mds positiva.

Grafico 13
En cuanto a la actividad y en comparacién a 2019, ¢cémo cerrard el ejercicio
20207
Porcentaje sobre el total

Augment d'activitat d'un 50% o més | 0,2%
Augment d'activitat d’'un 25%-50% [l 2.6%
Augment d'activitat d'un 25% o menys [N 6.4%
Mateix nivell d’activitat que el 2019 [ NG 11.8%
Davallada d’activitat d'un 50% o més [N 24.3%
Davallada d’activitat d’'un 25%-50% _ 28,9%
Davallada d'activitat d'un 25% o menys [N >5.9%

Datos redondeados a un decimal
Fuente: PIMEC (2020)
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Tabla 10

En cuanto a la actividad en comparacién a 2019, ¢cémo cerrard el ejercicio 20207
Porcentaje sobre el total

Comercioy Hoteleriay Otros
Primario IndustriaConstruccién reparaciones restauraciénLogisticaservicios

Reduccién del 25% o menos 36,4 32,5 38,1 293 51 30,0 24,4
Reduccién entre 25%-50% 0,0 30,5 2672 28,0 26,6 50,0 30,1
Reduccién de un 50% o mds 18,2 10,6 71 18,7 671 0,0 25,0
Mismo nivel que 2019 18,2 1572 21,4 14,7 13 10,0 Q7
Aumento de un 25% o menos 273 73 71 6,7 0,0 0,0 7.4
Aumento de un 25%-50% 0,0 3,3 0,0 2,7 0,0 10,0 3.4
Aumento de un 50% o mds 0,0 07 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Sin empleados  Micro Pequena Mediana Todas
Reduccién del 25% o menos 20,0 19.4 332 31,9 25,9
Reduccién entre 25%-50% 283 33,0 273 14,9 28,9
Reduccién de un 50% o mds 417 317 14,6 10,6 243
Mismo nivel que 2019 83 75 15,6 213 11,8
Aumento de un 25% o menos 17 48 6,8 17,0 6,4
Aumento de un 25%-50% 0,0 3,5 2,0 43 2,6
Aumento de un 50% o mds 0,0 0,0 0,5 0,0 0,2
Barcelona Catalunya Resto
ciudad central Barcelona Girona Lleida Tarragona
Reduccién del 25% o menos 28,2 26,0 27,6 13,8 27,6 27,0
Reduccion entre 25%-50% 26,9 281 294 31,0 31,0 27,0
Reduccién de un 50% o mds 28,2 26,0 21,7 36,2 10,3 16,2
Mismo nivel que 2019 11,5 10,4 131 8,6 13,8 18,9
Aumento de un 25% o menos 2,6 73 5.4 8,6 10,3 10,8
Aumento de un 25%-50% 13 21 2,7 17 6,9 0,0
Aumento de un 50% o mds 13 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Fuente: PIMEC (2020)
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4L .47 - Ejercicio 2021

Aunque predominan las perspectivas negativas para 2021, se detecta una
mejora en relacion con la evolucion experimentada por la actividad en 2020.

Un 42,9% de las pymes y auténomos prevé un descenso de la actividad de cara
al conjunto del ejercicio 2021, un 28,1% espera alcanzar un nivel similar al de
2020, un 27,1% anticipa un aumento, y un 1,9% apunta que finalizard/cerrara.
Entre los que prevén unretroceso, un 18,2% espera un descenso de entre un 25%
y un 50% en comparacion con 2020, y un 17,1%, del 25% o menos. Por su parte,
entre las perspectivas optimistas hay que apuntar que un 18,0% anticipa un
incremento de la actividad de un 25% o menos.

Los sectores con unas peores previsiones de actividad para 2021 son los otros
servicios, la hosteleria y restauracién y la construccién, en los que del orden de
la mitad de las pymes y autédnomos esperan un descenso. Esto es especialmente
evidente en el caso de la hosteleria y restauracién. El estancamiento de la
actividad durante el 2021 en comparacioén con el ejercicio anterior destaca, sobre
todo, en el caso del sector primario, con un 54,5% de pymes y auténomos que lo
anticipan. Por su parte, las perspectivas mds positivas se esperan en los sectores
de la logistica y la industria, en los que un 40,0% y un 30,1% de pymes y
auténomos, respectivamente, prevén un aumento de la actividad en 2021. Por
ultimo, se puede mencionar que los sectores en los que una mayor proporcion de
pymes y auténomos anticipan finalizar/cerrar su actividad son la hosteleria y
restauracion y la construccién.

Las empresas de menor tamano son las que muestran unas previsiones mds
negativas para el ejercicio 2021 vy, por el contrario, las de mayor dimensién son
las que muestran unas perspectivas mds positivas. Asi, por ejemplo, se puede
apuntar que un 64,8% de las firmas sin empleados anticipa una disminucién de
la actividad, y un 40,4% de las medianas espera un aumento.

Tarragona, Girona vy, sobre todo, la ciudad de Barcelona son los territorios que
anticipan para 2021 una evolucién mds negativa de su actividad. Por su parte,
las pymes y auténomos de Lleida y de la Catalunya Central son las que prevén
un comportamiento mds favorable durante el ejercicio 2021, ya sea en cuanto a
mantenimiento de la actividad o bien en cuanto a un posible aumento.
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Grafico 14
De cara al conjunto del ejercicio 2021, {qué prevision de nivel de actividad tiene
en comparacién con el 20207?
Porcentaje sobre el total

Finalitzar/tancar 'activitat 1l 1,9%
Augment d'activitat d'un 50% o més Il 1,7%
Augment d’activitat d’'un 25%-50% [N 7,4%
Augment d'activitat d'un 25% o menys [N 18,0%
Assolir un nivell dz‘z(a)(;t(i)vitat similar al del T S 16
Davallada d’activitat d’'un 50% o més [N 7.6%
Davallada d’activitat d'un 25%-50% [N 18,2%

Davallada d’activitat d'un 25% o menys [N 17,1%

Fuente: PIMEC (2020)
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Tabla 11

De cara al conjunto del ejercicio 2021, ¢ qué previsién de nivel de actividad tiene en
comparacion con el 20207?

Porcentaje sobre el total

Comercioy Hoteleriay Otros
Primario IndustriaConstruccién reparaciones restauraciénLogisticaservicios

Reduccién del 25% o menos 18,2 16,1 18,9 15,9 6,9 20,0 21,8
Reduccion 25%-50% 182 12,6 24,3 101 250 20,0 21,8
Reduccién del 50% o mds 91 2,8 54 10,1 18,1 0,0 6,9
Nivel similar al de 2020 545 378 27,0 377 13,9 20,0 213
Aumenta un 25% o menos 0,0 231 13,5 217 12,5 40,0 15,5
Aumenta un 25%-50% 0,0 6,3 8,1 2,9 12,5 0,0 8,6
Aumenta un 50% o mds 0,0 07 0,0 1.4 42 0,0 2,3
Finaliza/cierre actividad 0,0 07 27 0,0 6,9 0,0 17
Sin empleados  Micro Pequena Mediana Todas
Reduccién del 25% o menos 13,0 195 16,0 17,0 171
Reduccion 25%-50% 37,0 19,5 12,5 12,8 18,2
Reduccién del 50% o mds 14.8 10,0 4,0 43 7,6
Nivel similar al de 2020 18,5 23,3 36,5 255 281
Aumenta un 25% o menos 7.4 13,3 215 34,0 18,0
Aumenta un 25%-50% 56 81 8,0 43 7.4
Aumenta un 50% o mds 0,0 2,9 1,0 21 17
Finaliza/cierre actividad 3,7 33 0,5 0,0 19
Barcelona Catalunya Resto
ciudad central Barcelona Girona Lleida Tarragona
Reduccién del 25% o menos 13,7 13,2 171 241 185 257
Reduccion 25%-50% 16,4 20,9 19,0 111 111 14,3
Reduccion del 50% o mas 13,7 6,6 57 93 37 8,6
Nivel similar al de 2020 21,9 374 28,0 24,1 37,0 257
Aumenta un 25% o menos 19,2 14,3 20,9 13,0 18,5 171
Aumenta un 25%-50% 12,3 22 6,2 14.8 7.4 8,6
Aumenta un 50% o mds 1.4 272 1,9 1,9 0,0 0,0
Finaliza/cierre actividad 1.4 3,3 1.4 1,9 3,7 0,0

Fuente: PIMEC (2020)
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Un 63,6% de las pymes y auténomos afirman que, econdmicamente, no podrd
aguantar nuevas restricciones en caso de una "tercera ola" de la pandemig,
frente a un 36,4% que apunta que si. En cuanto a los que no podrdn aguantar,
cabe mencionar que un 46,8% prevé que, sin embargo, podria continuar, pero un
16,8% anticipa que deberia cerrar definitivamente. Por otra parte, un 26,4% de
las pymes y auténomos que consideran que podrdn aguantar sefalan que lo
hardn con algunos problemas y solo un 10,0% indica que superard una "tercera
ola" sin ningun problema.

Las actividades que manifiestan una mayor incidencia negativa de una posible
"tercera ola" son, por este orden, la hosteleria y restauracién, la logistica, los otros
servicios y la construcciéon. Cabe destacar, sobre todo, que un 64,3% de las
pymes y auténomos de la hosteleria y restauraciéon prevé que no podrd aguantar
y que deberia cerrar definitivamente. Del resto de sectores, se debe resefiar que
un 47,6% de las pymes y auténomos de la industria indican que aguantarian una
"tercera ola", y un 16,6%, que la podrian superar sin problemas.

Las empresas mds pequefias son las que tendrian mds dificultades para superar
una "tercera ola", mientras que las de mayor tamarfio aguantarian mds facilmente.
Se puede apuntar, al respecto, que un 88,2% de las firmas sin empleados no
podrd aguantar nuevas restricciones, destacando que un 47,5% deberia cerrar
definitivamente.

Las pymes y auténomos de las demarcaciones de Barcelona y de Tarragona son
que las muestran mds problemas para aguantar una "tercera ola", con dos de
cada tres que apunta que no podrd aguantar. En estos territorios destaca que un
21,1% de las de la Catalunya Central y un 20,8% de las de la ciudad de Barcelona
cree que deberian cerrar definitivamente. Por su parte, en Lleida es donde una
mayor proporcion de pymes y auténomos afirma que puede aguantar nuevas
restricciones sin problemas (25,0%).

32



Grdafico 15

¢Cree que puede aguantar, desde un punto de vista econdmico, nuevas
restricciones en caso de una "tercera ola" de la pandemia?
Porcentaje sobre el total

= Si, sense problema

No massa bé, pero podria continuar

Tabla 12

10,0%,

16,8%

26,4%

46,8%

Si, encara que amb alguns problemes

Fuente: PIMEC (2020)

No, hauria de tancar definitivament

¢Cree que podrd aguantar, desde un punto de vista econémico, nuevas restricciones
en caso de una “tercera ola” de la pandemia?

Porcentaje sobre el total

Comercioy

Hoteleriay

Otros servicios
Primario Industria Construccién reparaciones restauracién Logistica

Si, sin problema 111 16,6 2.4 9.6 13 10,0 10,3
Si, con algunas dificultades L4 31,0 36,6 37,0 6,5 20,0 24,0
No muy bien, pero podria continuar 33,3 44,8 537 397 50,6 70,0 L7 4
No, deberia cerrar definitivamente 111 7.6 73 13,7 41,6 0,0 18,3
Sin Ocupados  Micro Pequena Mediana Todas
Si, sin problema 3.4 8,6 131 13,0 10,0
Si, con algunas dificultades 8,5 18,5 36,9 391 26,4
No muy bien, pero podria continuar 40,7 532 429 413 46,8
No, deberia cerrar definitivamente 475 19,8 71 6,5 16,8
Barcelona Catalunya Resto
ciudad central Barcelona Girona Lleida Tarragona
Si, sin problema 9.1 10,5 79 8,9 25,0 11,4
Si, con algunas dificultades 247 26,3 26,6 30,4 25,0 22,9
No muy bien, pero podria continuar 455 421 514 44,6 393 543
No, deberia cerrar definitivamente 20,8 211 14,0 16,1 10,7 114

Fuente: PIMEC (2020)

33



